huius aera sig ex D. Kimchi vtcunque exponimus ex nomine נָשְׁלָה Filius) aut ut suum veteres, Ante solem Iannion s. Filius est nomen eius. Disputant r. p. quod de nominibus Christi copiose & luculenter in Tract. Talmudico Sanhedrin c. XI. f. 98. b. & in Etchah Rabbaibf. 68. b. c. d. item in Ialkut Part. II. f. 87. a & f. 112. c. Sed nos illud tantum exscribimus, quod praesens nominis explicationi & usui accommodum est. autem enim, R. Iannai discipulus dixisse: עַן שְׁמָשׁוּנִים לְפָנֵי שְׁמָשׁוּנִים : Iannion (Filium) esse nomen Messiae, siquidem scriptum existat: Erit nomen eius in perpetuum, aut Solem Iannion est nomen ipsius. Idem hoc nomen, sed immutata eius significatione, tribuunt Christo in Midrasch Tillim f. 49. c. שְׁמָשׁוּנִים לְפָנֵי דְמָשָׁחָה שְׁמָשׁוּנִים שְׁמָשׁוּנִים עַד יְמִין שְׁמָנִים עַד יְמִין נְקָרָה שְׁמָנִים שְׁמָנִים עַד יְמִין שְׁמָנִים עַד יְמִין

(Nomen Regis Messiae, sicut scriptum est: Ante solem Iannion fuit nomen ipsius, quare vero nominatur Iannion? quia ipse ex iustificaturus est (ita exponit adiecta glossa vocabulum עַד) dormientes in puluere. Quod ipsum Buxtorfius in Lex. Talm. sub rad. עַד ex libro Aruch totidem excerpit verbis. Cur autem hoc nomen

Christus dicatur habere ^{ante} לְפָנֵי שְׁמָשׁוּנִים conditum solem, eius quidem rei caussam reddere, haud fuerit nobis Christianis difficile, quippe

Vocatur Messias, vli 74, quod ^{effigie} in etiam בֶן מִלְגָה, quod nomen eius diuinam denotat, p. 72, 1.

quippe qui scimus, Christum ante secula fuisse ab eterno. Sed & in Iudaica antiquitate supersunt huius rei haud contemnenda vestigia. ait enim locis modo adlati, *Ialkut P. II. f. 112. c. & Medrasch F. 49.* טבּעַדְרָה וּנְרִים קְרֻמָו לְבָרוּחוֹ, שֶׁל עֲוֹנָתָה Seprem res praecesserunt *pesachim* e. f. creationem mundi; ex his, inquitur, est nomen *Messie*, scindit illud: *Anno solis linnon* fuit nomen eius. Et si Christum species tanquam humani generis ante seculorum initia praedestinationem Seruatoem, certe pulchrius nihil est obseruatione R. Mosis Alsheeb, Comm. in Esa XLII. f. 36. אמר עתך במדבר ה' ר' ברוך עך משיח דקנוראנה נא. At אשר חבקתי ומכוון באתני העולים ומתק לרובאי התכובים אל הפעול כי הלי בראתי העולים מען חת נשמה לעם עיליה כלוי והנה דרכאו ולא ציא תכליתו אלהפועל لكن אני מאן קרא אור שווא לפני שמשין הו שמיין נון שם שווא א' מודברים שקדמו לעליזה שא שמו של משה priusquam e. f. כ' העולים אשר הוה חפץ לבראי יעדות להונקלותקונוגהו שא שמו של משה: *Im quasi ipse Deus benedictus loqueretur cum Messia iusticie nostrae, ait: tu nomen eius Ecce quonopere dilexerim te; antequam enim creassem mundum, praedestina- te Mellie. q. vi, ut opere creationis adferres intentam a me perfectionem. nonna enim Stebelsky. q. creatum mundum, ut darem eis populo spiraculum vitae etc. Sed ecce peccati verunt, ita ut mundus non adspicit fuerit suam perfectionem: propterea ego te e Nod Mellie vocavi iam pridem. Hinc dicitur nomen eius esse linnon ante solem: quia unum ex rebus, que praecesserunt mundum, est nomen Messie. Praudit enim Deus iam pridem, fore ut mundus, quem creaturus erat, perderetur, repa- randus per nomen Messie. Idem dicit S. Petrus i Pet. I. 20. quando Chri- stus autem praedestinationem quidem esse ante iacta mundi fundamenta, manifes- tatus vero ultimi temporibus propter nos.*

teribus ipsis Iudeis : quamquam hi, ut solent Iudaica figura assuere, Messiam Filium Ebraicini demum intelligentem putent, quod nos quidem pertinacibus relinquemus, donec ipsi tandem, quod hoc loco praeditum est, aliquando resipiscant: modo nobis, melioribus scientibus, hic sub *Vnigenite & primogeniti* nomine nullum alium prater Messiam, venire concedant. Quod si cuncti omnino prisci ipsorum doctores etiam ex modernis aliqui, Ita enim aiunt in Talmudico Traetatu *Succah* f. 12. a. קייר שגדרא ראמר אמר כמי שבדת ורבתו אלי את רקו וספרו אלי מכוסב על דודך.

*illi quidem, qui de Messia filio Iosephi intercedendo dictum volunt, pro fundato-
mento habent id, quod scriptum de illo est: Et intrabuntur in me, queno-
transfoderunt, & plangent propter illum tanquam planctu propter unigenitum.
Et R. Salomo ad vocem glofisatur: רְבָתָה נָדוֹרֶת שְׁלֵמִי בָּן*

Rabbini nostri explicarunt illud de Messia
filio Iosephi, qui interficeretur, in Tractatu Sotah, (legendum
est Succah, ut habet MS tuum Erfurtense, & nos pauli ante
allegauimus). Etiam D. Kimchi, ר' משח, ברכה פרושו על משלוח
ו-בונן זכרון ברוך בנו יוסוף ר' שירא גרא למלוכה
messia filio Iosephi, qui bello perirebit. Horumque vestigiis insitum ex-

recentioribus Rabbinis Abarbanel & A. ben Esdra in Commentariis suis
Quid quis fit in libro? non nisi non
Constantinopoli impresa est, excerptus a *Buxorffio* in *Lxx Talm. col.*
Cai. ab aleno: 223. Clarius vero locus est *P.L. XXXIX.*, 28. vbi PRIMOGENITE
nomen Messia attribuitur, suffragantibus Iudeis, quorum hoc
הָרַבִּי רֹנֵן אמר אֶמְרָא בְּרוּךְ הוּא לְמַשְׁה כִּי שְׁעִשֵּׂה יְעַקֵּב בְּכָר שְׁנָאָמֵר בְּנֵי בְּכוֹר
הַקּוֹשֶׁת בְּרוּךְ הוּא לְמַשְׁה כִּי שְׁעִשֵּׂה יְעַקֵּב בְּכָר שְׁנָאָמֵר בְּנֵי בְּכוֹר
ישָׂרָאֵל בְּרֹא אֲנֵי עֲשָׂה לְמֶלֶךְ וְהַמֶּשֶׁיחַ בְּכָר שְׁנָאָמֵר אֲפִין בְּכָר אֲתָּה
אֲנֵה non: *Ex. 22:22*

R. Naitan ait: *Dixit Deus benedictus ad Mosen: quemadmodum feci Iacobum primogenitum, siquidem scriptum est, Filius meus primogenitus est Israel; et ego Regem Me:iam facturus sum primogenitum, quemadmodum dicitur, Etiam ego Primo:genitum constitutus sum ipsam.*

§. XXII. VNIGENA igitur Christus dicitur, sicut in N. T. Nam primum genitum est deus ex numero eius, qui est unus deus, et secundum genitum est unus deus ex numero eorum omnium, qui Dei filii dicuntur non per naturam, sed per gratiam. PRIMOGENITVS vero vocatur, in relatione qui-
inciperit, sed ut filius, qualis iam ab altera creatura manifestatus esset nos, sec illud Rom. 1, 4. Ne quid res ipsa Deus est divisa. Proterea quod hic regnatur ad dominarum naturam, manifestatio liqueat ex v. 27. coll. Hebrei, 1, 8. 6.

Hec ex N. T. adducuntur non ex professo, sed incidenter, quin et cum figura præsentationis et reniotione ad aliem locum. (2) Nihil nos de Matth. 1, 21. Lue. 11. præcise determinamus, sed ad dominum vel ad humanum nomen pertinet. (3) Quemque scimus, ex Theologis et Scriptura interpretibus esse quodammodo, qui ad dignitatem nostram referuntur, propter modicum probandum ad reliquias Dei filios, quibus ipse aeternum fundamentum significans, ad accipendam quodammodo exsistit: ita tamen ut ad classem της κτιστων αρχαιων τοπονomo modo, quo ceteri, nequam præmatur, sed supra eam posuit et harmoniam eius eleuetur longissime; neque ut exsistendi initium habuisse parallelum, sed ab externo potius suisse intelligatur. Ita in N. T. ιησοτόνος ipsum Feliciter simpliciter, aut ιησοτόνος πατόνος κτιστων, audit Matth. 1, 25. Lue. 11, 7. Rom. VIII, 29. Col. 1, 15. 18. Hebr. 1, 6. Apoc. 1, 5. Quibus ex locis haud fuerit inutile, ipsas, quas Spiritus S. suppeditat, huiusmodi nominis etymologias in unum velut fasciculum colligere: ut exsistimeti positi, quanta illud sublimitatis sit: sed initium nostri memores. ea solum asserimus, qua ex ludatorum monumentis ad illustrandum hoc nomen conducunt. Ac pene credimus, loquitionem hanc (πατόνος πατόνος κτιστων) esse ludatorum, quam nobis, aliquomodo evidenterem: quippe que apud ipsos tam augusta, tamque sancta est, vt R. Bechati in Com. ad Leg. f. 15, res pacis ad eis scribat: Magnum esse dignitatem, si cui primogenitura continetur, רמו להקרוב ברוך היא שורא בכורו של שילם.

Typus Dei sancti benedicti, qui est PRIMOGENITUS MUNDI. Et R. Iohannes Salomo in Demonstrationibus suis, obseruat ex Rictangelio de Solenitate anni p. 333. Iudicet ita orare: Memoriam sacrificii PRIMOGENITI, qui erat, antequam mundus creatus fuit, & quod fundamentum est omnium primogenitorum, vell respicer & eius recordari. Raymond. in Rig. F. f. 28. ob.

§. XXIII. Nonam seriem Christi nominum, velut in tabula quadam, nobis exhibet Esaias c. IX. ב' יְהִי לְךָ נֶן לְתֹהַת קְשֻׁרָה עַל שְׁכָנָה וּקְרָא שְׁמוֹ פָּלָע יְעֵן אֶל נָבוֹ אֲבִי עַד שְׁלֹמִי PVER natus est nobis, FILIVS datus est nobis etc. Vocabulumque est nomen eius MIRABILIS, CONSILLARIUS, DEVS FORTIS, PATER AETER-NITATIS, PRINCEPS PACIS. Vbi quidem negare haud possumus, recentiores Iudeos omnes de Hizkia id vaticinium interpretari, etiam ex veteribus aliisque: quorum sententias piget referre, quia partim contra accentus peccant, partim falsos supponunt de Scriptura loquutionibus canones. Sed his omnibus opponimus Paraphrasten Chaldaicūm, qui hunc textum de Moysa, nequaquam vero de Hizkia, exposuit, ita enim conuertit: קְשֻׁרָה עַצְמָה נְבָתָה קְשֻׁרָה עַצְמָה נְבָתָה סְמִינָה

לְמִנְחָה *quilt, - Deut. v.
sum of money
paid to slaves, prob-
ably as ransom
for their freedom
from slavery
to be paid up
at the end of the
year.*

Trotius, Jacobus qii Esq; illuc
sloquens a ~~Matteo~~ Robbins induc.

(24)

אברהם מלך המשיח שבחות
על עבשין של הרעמים Et vocatum est nomen eius a Mirabili consilio, Deo fortis, M-
nente in eternum, MESSIAS, cuius diebus pax multa erit super nobis. In
qua paraphrasi hoc tamen desideramus, quod contra accentus no-
mina ista, que Messias competit omnia male dilacerent, priora
Deo, postremum tantummodo Messias dans. Huic adiungimus
aliud ex Iudaica antiquitate testi nonium ex Debarim Rabba f. 287.
e. vbi sic aiunt :

Addit ex Pugio
ne fidei Ray
muno Marti

a. Christianorum sententiam (cum de *Mosia* ita hec interpretantur) nulla alia responsione dignatur, quam בְּהַמִּשָּׁה תְּשֻׂעֵץ which am hereticus, amque eam esse clamatis.

§.XXIV. Hæc vbi præfati sumus, restat, ut nunc ad ipsa nomina pauca quædam addicamus. Ac (1) quidem Christus vocatur פָּרָשׁ & פָּנָס : qua nomina etsi eiudem valoris esse videantur, tamen si considerenter penitus, diuersum denotant. FILIUS enim potissimum dicitur propter aternam generationem, qua genitus est a Patre; (id enim §. 15. seqq. copiose demonstrauimus:) neque alter fere intelligendum est nomen וָיֶסֶךְ, quando id Christo simpliciter & per eminentiam in N. T. tribuitur, vt Ioh. I. 18. Ebr. I. 1. coll. v. 5. PVER vero seu NATVS humanam Christi naturam exprimit, secundum quam dicitur γενόμενος εἰς γεννητὸν, Gal. IV. 4. (2) Cetera nomina, testante Kimchi & R. Salomonem, sunt בְּנֵים לְאָבִים, attributa Dei benedicti; & tamen hæc ipsa nomina, indita sunt nascendo puer, ex mente Abrahæni, secundum actiones & qualitates eius. Quod nos Christiani haud difficulter conciliare possumus, Iudæi vero, donec de Hiskia hic agi credent, numero poterunt; vt cito possint, abieciō cordis velamine, & agnito

Messia suo, nos quidem ex animo precamur.

FINIS

Bb 278

ULB Halle
004 145 070

3

In literaria harum dissertationum editione, item in continuandis illis, ut ac
 esse potuerint lo. Frischmuthi Dissertatione de Braticino Iacobae Gen. LIX
 & II. Propheta Moysi pars, 2. D. B. V. de Messia Dei Filio, de reueren-
 DISSERTATIONEM PHILOLOGICAM h[ab]it Messiae filio
 EX Vici praestanda i[de]e Messia in sepul-
 ANTIQVITATE IVDAICA, s[ecundu]m ubi re-
 NOMINIBVS lingendo de
 CHRISTI, Messiae charactere, de no-
 DIVINAM IPSIVS NATVRAM iustitia nostra,
 DESIGNANTIBVS, et plures in bibli
 RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
 SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
 M[axima] ACADEMIA
 DN. PHILIPPO WILHELMO ex Franky,
 PRINCIPE BORVSSIAE, MARCHIONE BRAN-
 DENBURGICO, CETERA, ET DVCATVS MAGDEBURGICI
 GUBERNATORE,
 CONSENTIENTE AMPLISSIMO PHILOSOPHORVM ORDINE,
 Publico Eruditorum examini subiicient
 PRAESES
 M. CHRISTIANVS BENEDICTVS
 MICHAELIS,
 &
 RESPONDENS
 CONRAD GERARD Grossheim/
 Hohensteinenses.
 A. D. XXIX. JANVAR. 1557.
 H. L. Q. C.
 HALAE Litteris Orphanotrophei.